
COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 
Provincia di Cremona 

 
 
 
DELIBERA N. 29 
Adunanza del 27.06.2012 
Cod. Ente: 10751 2 Gerre de’ Caprioli 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione ordinaria di prima convocazione – seduta pubblica 

 
 
Oggetto:   Esame  ed approvazione del Bilancio annuale di Previsione per l’esercizio finanziario 2012, della 

Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale 2012/2014. 
 

 
L’anno duemiladodici, addì  ventisette  del mese di giugno  alle ore 21,00 nella Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza delle  modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 
Consiglieri Comunali. 
All’appello risultano: 
         

 Presenti Assenti 
GUERESCHI Silvio X  
GAZZOLI Franco X  
GALLI Alessandro X  
SGARZI Sergio X  
DENTI Antonio Dario X  
BASTONI Marcella  X 
NARDELLA Rosaria X  
GEMMI Alan X  
SAIANI Giorgio X  
BERGONZI Pieremilio X  
MONTALDI Giorgio X  
PEDRAZZINI Stefano X  
FANZANI Roberto X  

TOTALI 12 1 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Grassi Raffaele Pio il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Guereschi Silvio nella sua qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

I L     C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 
- Vista la Legge n. 183 del 12.11.2011 (legge di stabilità 2012); 
 
- PREMESSO che con delibera della G.C. n. 32 del 24.05.2012, esecutiva, è stato approvato lo 

schema di Bilancio di Previsione  2012 , la Relazione Previsionale e Programmatica   nonché il 
Bilancio Pluriennale 2012/2014 e tutti gli allegati, ai sensi degli artt. 151, 170, 171, 172  e 174 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
- PRECISATO che con nota prot. 1886 del 31.05.2012 è stato comunicato ai Sigg. Consiglieri 

comunali il deposito degli atti relativi al bilancio 2012 e  dei suoi allegati presso la segreteria 
comunale ai sensi del comma 4 dell’art. 10 del vigente Regolamento di contabilità del Comune; 

  
- VISTO ed esaminato nei dettagli lo schema di Bilancio di Previsione 2012,  la Relazione 

Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale 2012/2014 predisposti dalla Giunta 
Comunale da cui si rileva che il bilancio annuale 2012 pareggia nella complessiva somma di  Euro 
1.973.090,01=  nella competenza; 

 
- DATO ATTO  che. 

- l’art. 151, comma primo, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000  fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio per l’esercizio successivo; 

- la Legge 14/2012 “Milleproroghe” ha prorogato al 30 giugno 2012 il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2012; 

 
- VISTO CHE: 

- il progetto di Bilancio annuale di previsione anno 2012 e' stato redatto secondo le disposizioni 
del D.Lgs. 267/2000 ed e' corredato dalla relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio 
Pluriennale 2012/2014, i quali sono articolati in maniera da consentire la lettura degli stessi per 
programmi, servizi ed interventi, e impostato secondo gli schemi approvati con D.P.R. n. 326 
del 03/08/1998; 

- le tabelle e gli allegati al bilancio interessati da stanziamenti sono stati tutti compilati, escluso il 
Certificato al Bilancio 2012, essendo la predisposizione dello stesso  differita all’emanazione 
del decreto da parte del Ministero competente; 

- sono state adottate idonee iniziative per assicurare la conoscenza del bilancio e degli altri atti 
contabili da parte dei cittadini ai sensi del comma 5 dell’art. 10 del vigente Regolamento di 
contabilità comunale, attuando i principi di pubblicità e di partecipazione (pubblicazione sul sito 
istituzionale del comune in apposita sezione); 

 
- PRESO ATTO che: 

- nel Bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità agli 
Amministratori e Consiglieri dell’Ente, nelle misure stabilite dagli stessi con propri atti; 
- con delibera G.C. n. 27 del 24.05.2012 sono state determinate per l’anno 2012 le indennità 

del Sindaco e degli Assessori Comunali; 
- con delibera C.C. n. 23 espressa in questa seduta è stato determinato per l’anno 2012 

l’importo dei gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali,  in  € 0,00; 
 

- PRESO ATTO altresì che per l’anno 2012 sono state determinate le seguenti tariffe per i tributi 
comunali e servizi a domanda individuale: 
- con deliberazione C.C. n. 26 espressa in seduta odierna è stato confermato il Regolamento per 

l’addizionale comunale all’IRPEF in cui si determinata l’aliquota anche per l’anno 2012 nella 
misura dello 0,5%; 

- con delibera G.M. n. 26 del 24.05.2012 sono state confermate le tariffe ed i canoni per l’anno 
2012 dei tributi comunali e sono stati definiti i costi complessivi, le tariffe ed i ricavi relativi ai 
servizi  a domanda individuale, individuati in base al D.M. 31/12/1983 ed è stata assicurata la 
copertura del relativo costo nella misura del 56,77% (superiore quindi al 36% previsto dall'art. 6 
della legge n. 131/83 - D.L. n. 415/1989 art. 14); 



 

- con delibera C.C. n. 3 del 23.04.2012 sono state confermate per l’anno 2012 le tariffe della 
Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani,  con una copertura del servizio pari al  
93,37%; 

- con delibera C.C. n. 25 espressa in seduta odierna sono state determinate le aliquote Imposta 
Municipale Propria (IMU) per l’anno 2012 nella misura dello 0,55% per le prime abitazioni 
principale e pertinenze e detrazioni di legge, dello 0,89% per gli altri immobili e dello 0,2% per 
gli immobili strumentali rurali; 

- con delibera C.C. n. 24 espressa in seduta odierna stata dichiarata l’assenza di aree da destinare 
ad insediamenti residenziali, produttivi e terziari; 

- con delibera C.C. n. 27 espressa in seduta odierna è stato approvato definitivamente il 
Programma Annuale 2012 e Triennale 2012/2014 delle opere pubbliche, ai sensi del D. Lgs. n. 
163/2006; 

- con delibera G.C. n. 43 del 04.07.2009 è stata attribuita al Sindaco  la responsabilità del 
Servizio Tecnico Comunale e Biblioteca con il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale; 

- la Giunta Comunale ha adottato le seguenti deliberazioni propedeutiche al bilancio: 
- n. 29 del 24.05.2012 “Destinazione proventi delle sanzioni amministrative per violazione 

del enorme del codice della strada per l’anno 2012”; 
- n. 24 del 24.05.2012 “Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari ai sensi 

dell’art. 58 del D. L. 112/2008 convertito nella Legge 133/2008. Anno 2012 – 
Approvazione”; 

- n. 28 del 24.05.2012 “Approvazione piano triennale 2012/2014 per razionalizzazione e 
contenimento delle spese di funzionamento”; 

- n. 30 del  24.05.2012 “Approvazione piano triennale del fabbisogno del personale – periodo 
2012/2014”; 

 
- CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

- i servizi distribuzione acqua potabile e gas metano sono gestiti rispettivamente dalla Padania 
Acque S.p.A. di Cremona e dalla GESCO spa di Vescovato, per cui gli adempimenti previsti 
dall'art. 9 del D.L. n. 66/1989 sono alle stesse attribuite; 

- gli stanziamenti previsti nei titoli I° e III° della spesa assicurano il regolare funzionamento dei 
servizi di istituto e sono interamente finanziati dai primi tre titoli delle entrate e dal contributo 
dello stato per investimenti  pari a Euro 10.314,34=, ai sensi dell’art.94, comma 11, della Legge 
Finanziaria 2003 n. 289/2002;  

- le previsioni per le entrate tributarie tengono conto delle disposizioni fiscali di cui agli artt. 6 e 7 
del D.L. n. 511/1988 e all'art. 14 del D.L. n. 415/89 e sono iscritte in bilancio al lordo delle 
spese e delle commissioni spettanti al Concessionario per le riscossioni; 

- nel titolo IV dell'entrata trovano allocazione i proventi e le quote dei contributi statali relative al 
fondo nazionale ordinario per gli investimenti, nonché i proventi derivanti dalle concessioni 
edilizie compresa la quota del 30% destinata al finanziamento del titolo primo della spesa (art. 
2, comma 41, della legge 10/2011 di conversione del D.L. 225/2010); 

- nel titolo V dell'entrata e' stata inserita la cifra di Euro 250.000,00= quale anticipazione di cassa 
per l'anno 2012 ai sensi dell'art. 222 del D.Lgs. n.267/2000, che trova copertura nel titolo III 
della spesa;  

- al  titolo II della Spesa sono previsti investimenti per Euro 267.210,00=, finanziati con le 
Entrate del Titolo IV e V; 

- RAVVISATO CHE: 
- al Bilancio di Previsione 2012 non è stata applicata alcuna quota dell'Avanzo di 

Amministrazione derivante dall’esercizio 2011; 
- al titolo II° dell'entrata, cat. 1^, è previsto l'ammontare dei trasferimenti statali così come da 

prospetto allegato alla presente delibera; 
- le spese per il personale sono previste, nel rispetto dei limiti posti dalla legge dalla vigente 

normativa in materia di assunzioni, per tredici mensilità e indennità accessorie con relativi oneri 
riflessi; 



 

- nell’ultimo esercizio approvato non è stato accertato alcun disavanzo di amministrazione né 
passività pregresse, come da deliberazione C.C. n. 2del 23.04.2012 di approvazione del Conto 
Consuntivo anno 2011; 

- le spese per i servizi comunali sono state classificate, in base all'art. 165 del D. Lgs. n. 
267/2000, in distinti interventi secondo la natura economica della spesa; 

- nel titolo II° della spesa trovano allocazione, separatamente, una quota pari al 10% degli OO. 
UU. destinata all'abbattimento delle barriere architettoniche ed una quota pari all'8% degli OO. 
UU. Secondaria, stimata, per edifici di culto; 

- le partite di giro comprendono esclusivamente le entrate e le spese che si effettuano per conto di 
terzi, i depositi cauzionali, i fondi economali; 

- il fondo di riserva ordinario non è inferiore allo 0,30% e non supera nel complesso il 2% del 
totale delle spese correnti, come stabilito dall'art. 166 del D. Lgs. 267/2000; 

- gli stanziamenti per gli interessi passivi riguardano le quote di interessi di mutui di 
ammortamento nell'esercizio 2012; 

 
- UDITO l’intervento del Sindaco il quale da lettura della relazione al Bilancio presentato dall’organo 

esecutivo, dando per letta la seconda parte della medesima relazione; 
 

- UDITI i seguenti interventi: 
- rag. Sentati Stefano, Revisore dell’Ente, il quale afferma che questo è uno dei Bilanci più 

sofferti che l’Amministrazione abbia dovuto proporre, sia per il fatto che i trasferimenti erariali 
risultano estremamente ridotti, sia a causa dell’introduzione dell’Imposta Municipale Propria la 
cui imposizione è stata prevista obbligatoriamente per i Comuni, che sono tenuti ad imporre 
imposte destinate allo Stato al 50%, ad esclusione all’imposta applicata per la prima abitazione. 
Evidenzia che l’Ente presenta un indebitamento importante che va finanziato. Ciò nonostante 
afferma di aver espresso parere favorevole.   

- Il Capogruppo  di minoranza sig. Bergonzi Pieremilio consegna al Segretario Comunale dei 
documenti e chiede che gli stessi vengano allegati alla deliberazione di Bilancio.  
Dichiara che dai conteggi fatti dalla minoranza una famiglia media del paese, subirà un aumento 
di prelievo di circa 500 euro annui, a seguito degli aumenti proposti dall’attuale 
Amministrazione Comunale, seppur in parte su indirizzi dati dal Governo. Afferma che questi 
aumenti si concretizzano sicuramente in un aggravio incredibile, senza che fosse stata prevista 
alcuna misura di salvaguardia politica per il suo contenimento. Fa presente che in riferimento 
alla scuola non risulta in Bilancio alcuna scelta politica in merito ad un eventuale contributo da 
riconoscere per la presenza di una figura professionale affinché non venga ridotto l’orario di 
presenza dei bambini più piccoli della scuola dell’infanzia, anche ricorda che per la verità detta 
spesa è di competenza  dello Stato. Evidenzia inoltre che non potranno essere svolte le attività di 
gruppo della scuola primaria, non essendo stati ultimati i lavori nel seminterrato dell’edificio 
scolastico. Sottolinea come questo Comune possa contare su risorse non presenti in altri Enti 
quali l’inceneritore, la cava, le antenne per la telefonia mobile con introiti certi e costanti, pur in 
presenza delle difficoltà economiche  palesate. Per quanto concerne i limiti delle  percentuali di 
indebitamento dell’Ente sicuramente verranno date indicazioni di rientro dei mutui affinché non 
vengano penalizzati i Comuni. Rileva un aumento significativo delle spese relative al servizio 
Tecnico. Evidenzia che questo Bilancio lascia aperti tanti interrogativi ai quali non viene data 
risposta e che pertanto da parte sua e dei consiglieri di minoranza Fanzani e Montaldi non può 
essere approvato. Evidenzia che se fosse stato previsto in Bilancio un intervento certo a favore 
della scuola si sarebbero potuti astenere, ma così come stato presentato, non può che portare ad 
un voto contrario. 

 
- il Sindaco fa presente che il momento è difficile per tutti, ma ciò nonostante bisogna  far 

quadrare il Bilancio. 
 
- Bergonzi Pieremilio avverte che i cittadini terranno bene a mente le promesse avanzate 

dall’Amministrazione Comunale e non mantenute. Dichiara infine una astensione su questi 
aumenti sarebbe una condivisione degli stessi, per cui voteranno contrario. 

 
- Fanzani Roberto dichiara che questo Bilancio presenta soltanto conti ragionieristici e risulta 

completamente privo di idonee scelte politiche. 



 

 
- VISTA  la relazione al Bilancio redatta dal Revisore dei Conti Rag. Sentati Stefano, con la quale 

viene espresso parere favorevole in merito alla presente proposta di deliberazione; 
 
- DATO ATTO che sono state esperite tutte le fasi procedurali previste dal Regolamento di 

Contabilità, nonché quelle previste dall'art. 174 del  T.U. n. 267/2000; 
 
- VISTO   il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.  42 e 162; 
 
- VISTO il D.P.R. 31/01/1996 n. 194; 
 
- VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
- VISTO il vigente  Regolamento di Contabilità; 
 
- VISTI  i  pareri  favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, allegati al presente 

atto; 
 
- RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Bilancio annuale di Previsione 

per l’esercizio 2012 e degli altri atti contabili che allo stesso costituiscono allegati; 
 
- CON  voti  favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Bergonzi, Montaldi e Fanzani), astenuti n. 0,  espressi in 

forma palesa da 12  consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di  fare proprie le deliberazioni inerenti le indennità degli Amministratori Comunali, le 

aliquote, le tariffe dei tributi comunali ed dei servizi a domanda individuale, la tariffa per il 
servizio RSU previste per l’anno 2012; 

 
2) Di approvare il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2012, per quanto descritto in narrativa, 

ed a seguito dell’accoglimento parziale degli emendamenti suesposti, nelle seguenti 
risultanze finali: 

 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

 

ENTRATA SPESA 
 

DESCRIZIONE TITOLI 
 

COMPETENZA  
 

DESCRIZIONE TITOLI 
 

 
COMPETENZA 

Titolo I   - Entrate Tributarie 731.111,18 Titolo I  –Spese correnti 1.164.312,83 
Titolo II  – Entrate derivanti da 
contributi e trasferimenti correnti dello 
Stato, della regionale e di altri entri 
pubblici 

84.511,40 

Titolo III  – Entrate exratributarie 462.910,18 
Titolo IV - Entrate derivanti da 
alienazione, trasferimenti di capitale e 
riscossione di crediti 

283.524,34 

Titolo II  – Spese in conto capitale 
 

267.210,00 

TOTALE ENTRATE FINALI 1.562.057,10  TOTALE SPESE 
FINALI  

1.431.522,83 

Titolo V  – Entrate da accensione di 
prestiti  

250.000,00 Titolo III – Spese per rimborso di 
prestiti 

380.534,27 

Titolo VI  – Entrate da servizi per 
conto terzi 

161.032,91 
 

Titolo IV – spese per servizi per 
conto di terzi 

161.032,91 

TOTALE 1.973.090,01 TOTALE 1.973.090,01 
Avanzo di amministrazione 0,00 Disavanzo di amministrazione  
TOTALE COMPLESS. ENTRATE 1.973.090,01 TOTALE COMPLESS. SPESE 1.973.090,01 



 

 
       Di approvare, a corredo del Bilancio di Previsione 2012: 

• la Relazione Previsionale e Programmatica, così come modificata e integrata a seguito 
dell’accoglimento parziale degli emendamenti suesposti, con il connesso Bilancio di 
Previsione Pluriennale per il triennio  2012-2013.2014; 

• le deliberazioni ed i prospetti, come indicati nell’ALLEGATO “A” il quale forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
3) Di dare atto che la presente  deliberazione non è assoggettata al  controllo di legittimità ai 

sensi dell'art. 126, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 stante la modifica al tit. V della 
Costituzione; 

 
 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Vista la proposta del Presidente di dare alla presente deliberazione immediata esecutività ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- Con separata votazione e maggioranza dei voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Bergonzi, Montaldi e 
Fanzani), astenuti n. 0,  espressi  in forma palese dagli aventi diritto; 

 
DICHIARA 

 
1. Il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Guereschi Silvio                    Dott. Grassi Raffaele Pio 
  
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La su estesa deliberazione: 
� Ai sensi dell’art. 124, comma I, D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, viene oggi pubblicata nel sito web 

istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 Gerre de’ Caprioli, lì  26.07.2012 
       
             
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Grassi Raffaele Pio  
              
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che il presente atto è divenuto esecutivo ai sensi di legge: 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune, ai sensi art. 134, 

comma 3, D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Gerre de’ Caprioli, lì ________________ 
 
             
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Grassi Raffaele Pio   
 
 

 
 La presente deliberazione è resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 

267/2000; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO  “A” alla deliberazione C.C. n.  29 del 27/06/2012 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2012, del Bilancio Pluriennale e della Relazione Previsionale e Programmatica 
triennio 2012-2014. 
 

DELIBERE: 
� Copia delibere: 
- Giunta comunale n. 31 del 24.05.2012 “Adozione piano triennale lavori pubblici 2012/2014 ed  

elenco annuale 2012”; 
- Giunta comunale n. 27 del 24.05.2012 “Determinazione importi indennità di funzione del 

Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori. Anno 2012”; 
- Giunta comunale n. 26 del 24.05.2012 “Determinazione tariffe, canoni dei tributi comunali e 

servizi a domanda individuale – anno 2012”; 
- Consiglio Comunale n. 3 del 23.04.2012 “Tassa smaltimento rifiuti - tariffe 2012”; 
- Giunta comunale n. 32 del 24.05.2012 con la quale veniva approvato lo schema di Bilancio di 

Previsione 2012 ed i relativi allegati. 
- Giunta comunale n. 29 del 24.05.2012 – “Destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative per violazioni delle norme del codice della strada per l’anno 2012”. 
- Giunta comunale n. 24 del 24.05.2012 – “Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni 

immobiliari ai sensi dell’art. 58 del D. L. 112/2008 convertito nella Legge 133/2008.  Anno 
2012. Approvazione”. 

- Giunta comunale n. 28 del 24.05.2012 – “Approvazione piano triennale 2012/2014 di 
razionalizzazione  e contenimento delle spese di funzionamento”. 

- Giunta comunale n. 30 del 24.05.2012 – “Approvazione piano triennale del fabbisogno del 
personale – periodo 2012-2014”. 

- Consiglio comunale n. 25 del 27.06.2012 – “Imposta Municipale Propria – IMU – 
Determinazione aliquote anno 2012”; 

- Consiglio comunale n. 24 del 27.06.2012 – “Verifica aree superfici da cedere in proprietà o in 
diritto di superficie  da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie (L. n. 
167/1962, L. 865/1971 e L. n. 457/78) – Presa d’atto non disponibilità di aree”. 

 

ALLEGATI:  
1) Dichiarazione attestante i trasferimenti erariali per l’anno 2012 
2) Elenco delle spese di manutenzione finanziate con i proventi delle concessioni edilizie (oneri di 

urbanizzazione) per l’esercizio 2012 
3) Prospetto delle spese finanziate con i proventi derivanti dalle sanzioni per violazione del codice 

della strada – anno 2012 
4) Prospetto delle spese finanziate con i proventi derivanti dal canone dei servizi di depurazione e 

fognatura – anno 2012 
5) Prospetto delle spese di investimento, con l’indicazione dei relativi mezzi di finanziamento per 

l’esercizio 2012 
6) Prospetto servizi pubblici a domanda individuale – anno 2012 
7) Quadro generale degli impieghi per programma  - anno 2012 
8) Attestazioni varie 
9) Attestazione dei limiti del fondo di riserva 
10) Capacità di indebitamento per l’anno 2012 
11) Quadro  delle spese finanziate con fondo comunitari ed internazionali – anno 2012 
12) Quadro  delle spese per funzioni delegate dalla regione – anno 2012 
13) Copertura costo servizio rifiuti con gettito tariffario – anno 2012 
14) Parere del Responsabile del Servizio finanziario 
15) Elenco annuale del Programma triennale OOPP 
16) Parere del Revisore dei Conti alla proposta di Bilancio di Previsione 2012 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         F.to  Midani Patrizia 



 

 
 

 
COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 
 ALLEGATO N.   1 

 
BILANCIO DI PREVISIONE 2012 

 

DETERMINAZIONE DEI CONTRIBUTI DELLO STATO PER 
L’ANNO 2012 

 
Titolo Descrizione Importo a bilancio  

 a) Fondo Sperimentale di Riequilibrio 2011 190.241,31 
 b) Compartecipazione all’IVA attribuita nel 2011 86.347,38 
 c) Attribuzione somme soppressione Add. Consumi Energia 

Elettrica 
16.352,20 

 d) Variazioni contabili 2.540,60 
 A detrarre:  
 Riduzione art. 28, commi 7 e 9, del D.L. 201/2011 - 17.722,93 
 Variazione compensativa IMU -36.215,43 
I TOTALE 

 FONDO SPERIMENTALE RIEQUILIBRIO 2012 
241.543,13 

 Contributo Ministero beni culturali mutuo centro sportivo 20.246,63 
 Contributo ex Fondo sviluppo investimenti 36.764,50 

II CONTRIBUTI STATALI PER INVESTIMENTI 57.011,40  
IV Contributo ordinario investimenti (contr. non 

fiscalizzati) 
10.314,34 

 
 
 Le sopra riportate proiezioni provvisorie delle assegnazioni 2012, calcolate secondo i dati 
delle basi imponibili IMU forniti dal Dipartimento delle finanze MEF) saranno oggetto di ulteriori 
variazioni. Non appena il Ministero dell’Interno comunicherà gli importi definitivi per l’anno 2012 
saranno predisposte le dovute variazioni di bilancio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 
Provincia di Cremona 

 ALLEGATO N.   2 
BILANCIO DI PREVISIONE 2012 

 
 
 

ELENCO SPESE FINANZIATE CON I PROVENTI DELLE 
CONCESSIONI EDILIZIE 

 
 
 
 

- Visti gli atti d’ufficio; 
 

SI ATTESTA 
 
che le spese finanziate con i proventi di concessioni edilizie sono le seguenti: 
 
INTERVENTO  OGGETTO DELLA SPESA IMPORTO RISORSA 

1010503 Manutenzione ordinaria patrimonio (piccoli 
interventi di mantenimento del patrimonio)  

4.000,00 4050390 

1080103 Manutenzione ordinaria patrimonio (piccoli 
interventi manutentivi su strade e piazze) 

2.000,00 4050390 

1090603 Manutenzione verde pubblico (piccoli 
interventi manutentivi delle aree verdi) 

0,00 4050390 

2010501 Manutenzione straordinaria immobili 
comunali 

5.000,00 4050390 

2060201 Costruzione strutture sportive    0,00 4050390 
2080101 Manutenzione straordinaria strade vcomunali   6.500,00 4050390 
2090101 Quota 10%  OO.UU. abbattimento barriere 

architettoniche 
2.000,00 4050390 

2090107 Quota OO.UU. secondaria per edifici culto 500,00 4050390 
TOTALE 20.000,00  

 
 

Si dà atto che: 
- il 30% degli oneri finanziano le spese correnti (la Legge 244/2008 (finanziaria 2008) 

dispone all’art. 2, comma 8, così come modificato dall’art. 2, c. 41, della Legge 10/2011, nel 
periodo 2008/2012 la possibilità di utilizzare tali proventi nella misura del 50% per il 
finanziamento delle spese corrente e per un ulteriore 25% esclusivamente per le spese di 
manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del patrimonio comunale) 

- il 10% degli oneri finanziano le spese per abbattimento delle barriere architettoniche 
- si prevede la quota dell’8% degli oneri di urbanizzazioni secondaria per il finanziamento 

delle spese per edifici del culto previa presentazione da parte della parrocchia di regolare 
richiesta entro il termine di legge (termine perentorio del 30 giugno di ogni anno). 

 
 
 
 



 

 
 

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 
Provincia di Cremona 

 ALLEGATO N.   3 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2012 
 

ELENCO SPESE FINANZIATE CON I PROVENTI DERIVANTI 
DALLE SANZIONI 

 PER VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA 
 

- Visti gli atti d’ufficio; 
- Visti i commi 4, 5 e 5 bis dell’art. 208 del codice della strada emanato dal D. Lgs. 285/1992, 

così come modificati o introdotti dall’art. 40, c. 1 lett. c) della legge 120/2010; 
- Visti i commi 12 bis, 12 ter e 12 quater dell’art. 142 del D. Lgs.  285/1992 così come 

modificati o inseriti dall’art. 25 della legge 120/2010; 
 

SI ATTESTA 
 
- che l’introito nel di Bilancio di Previsione per l’anno 2012 pari a € 2.000,00 possa derivare: 

o per € 2.000,00  da sanzioni emesse ai sensi dell’art. 208, c. 1, c.d.s.; 

o per €        0,00 da sanzioni emesse ai sensi dell’art. 142, c. 12 bis, c.d.s.; 

- che le entrate di cui sopra finanziano i seguenti interventi di spesa: 

 
 

intervento 
 

 
Descrizione 

 
Importo 

 
Finalità  

1.08.01.02 Acquisto beni viabilità 
circolazione stradale 

250,00 Segnaletica stradale (25% del 50% 
delle sanzioni di cui all’art. 208) 

1.03.01.03 Prestazioni servizi  viabilità – 
circolazione stradale 

250,00 Controllo della circolazione (25% 
del 50% delle sanzioni di cui all’art. 
208) 

1.08.01.03 Prestazione servizi viabilità – 
circolazione stradale 

500,00 Interventi per la sicurezza stradale 
ed a tutela degli utenti deboli (50% 
del 50% delle sanzioni di cui all’art. 
208) 

I   TOTALE 1.000,00  
1.08.01.03 Prestazioni servizi  viabilità – 

circolazione stradale 
0,00 

 
Manutenzione infrastrutture stradali 
(segnaletica) (80% delle sanzioni di 
cui all’art. 142) 

  0,00 Attività di controllo (20% delle 
sanzioni di cui all’art. 142) 

II   TOTALE     0,00  
 

 
 

Vedi delibera G.C. n. 29 del 24.05.2012 
 
 
 

 



 

 
COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 
 ALLEGATO N.   4 

 
BILANCIO DI PREVISIONE 2012 

 
 

ELENCO DELLE SPESE FINANZIATE CON I PROVENTI DEI 
DIRITTI DI FOGNATURA E DEPURAZIONE 

 
 
 
 
 
 

Visti gli atti d’ufficio; 
 
 

SI ATTESTA 
 
 
che le spese finanziate con i proventi dei diritti di fognatura di cui alla risorsa 314,  € 9.200,00 sono 
le seguenti:  
 
 
INTERVENTO OGGETTO IMPORTO 

1.09.04.03 Spese servizio idrico 3.500,00 
1.09.04.03 Spese gestione servizio fognature 3.000,00 
1.09.04.03 Spese spurgo pozzetti – manutenzione scolmatore 3.000,00 
1.09.04.04 Canoni di concessione per attraversamento argini / beni 

demaniali con condutture 
3.500,00 

1.09.04.05 Spese convenzione ATO 325,00 
1.09.04.06 Quote ammortamento mutui al netto dei contributi statali,  

regionali e ATO 
5.659,44 

 TOTALE 18.984,44 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 
Provincia di Cremona 

ALLEGATO N. 5 
BILANCIO DI PREVISIONE 2012 

 

QUADRO DIMOSTRATIVO DEL FINANZIAMENTO DELLE SPESE 
DI INVESTIMENTO 

 
INTERVENTO OGGETTO IMPORTO  RISORSA TIPO 

FINANZIAMENTO 
IMPORTO  

2010501 Sistemazione immobili 
comunali 

5.000,00 4.05.0390 Contributo costo costruzione 5.000,00 

Opere edilizia scolastica 10.000,00 4.03.0360 Contributo regionale   10.000,00 2040201 
Sistemazione edificio 
scolastico 

243.210,00 4.01.0334 
 

Vendita immobili 243.210,00 

2080101 Manutenz.  straordinaria 
strade comunali 

6.500,00 4.05.0390 Contributo costo costruzione 6.500,00 

2090101 Opere abbattimento 
barriere architettoniche 

2.000,00 4.05.0390 Contributo costo costruzione 2.000,00 

TOTALE 266.710,00 TOTALE  (1) 266.710,00 
 
 
 
(1) così ripartito: 
 

Contributi c/  regione  10.000,00 
Risorse concessioni edilizie     13.500,00 
Mutui  0,00 
Vendita immobili 243.210,00 
 
 

             
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 
ALLEGATO N. 6 

BILANCIO DI PREVISIONE 2012 
 
 

PIANO DEI COSTI E RICAVI DEI SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE 

GESTITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE – ANNO 2012 
 
 

SERVIZI A 
DOMANDA 

INDIVIDUALE  

COSTI PREVISTI PROVENTI PREVISTI PERCENTALE 
COPERTURA 

MENSE 
Comprese 

quelle ad uso 
scolastico 

Spese di personale 
Spese acquisto beni e 
servizi 
 

30.150,00 
67.150,00 

 

Proventi delle rette 64.400,00  
65,78% 

IMPIANTI 
SPORTIVI 
Campi da 

tennis, piscine… 

Spese acquisto / 
manutenzione beni 
Quote ammortamento 
mutui 

56.000,00 
 

72.192,83 

Contribuitone per 
gestione palestra / 
campo calcio e 
bocciodromo  

64.000,00  
49,92% 

SOMME TOTALE 
PER 

 COSTI E RICAVI 
COMPLESSIVI  

 
225.492,83 

 
128.400,00 

 
COMPLESSIVA 
PARI AL 56,95% 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 
 

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 
Provincia di Cremona 

ALLEGATO N. 7 
  

BILANCIO DI PREVISIONE 2012 
 
 
 

Quadro generale degli impieghi per programma 
Anno 2012 

 
SPESE CORRENTI PROGRAMMA 

Consolidate Di Sviluppo 
SPESE PER 

INVESTIMENTI  
TOTALE 

Strutture generali 
 

670.476,38 0,00 0,00 670.476,38 

Territorio ed 
urbanistica 
 

192.540,37 100,00 9.000,00 201.640,37 

Scuola e cultura 
 

206.807,21 0,00 253.210,00 460.017,21 

Servizi sociali 
 

99.353,85 0,00 0,00 99.353,85 

Sport e tempo libero 
 

94.529,86 0,00 0,00 94.529,86 

Interv. Ambientali e 
smaltimento rifiuti  

230.541,00 0,00 0,00 230.541,00 

Atività produttive e 
commerciali 

11.700,00 0,00 0,00 11.700,00 

Gestione del 
patrimonio e delle 
abitazioni 

17.600,00 0,00 5.000,00 22.600,00 

Reti tecnologiche 
 

21.198,43 0,00 0,00 21.198,43 

 
importo totale 
 

 
1.544.747,10 

 
 100,00 

 
267.210,00 

  

 
1.812.057,10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 
 ALLEGATO N.   8 

 
BILANCIO DI PREVISIONE 2012 

 
 

ATTESTAZIONE 
 
 
 
 
 
Si attesta che: 

1) Il Conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2010 è stato approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 21dell’11.05.2011; 

2) Il bilancio di previsione annuale ed il bilancio pluriennale soni redatti secondo il modello 

approvato con il DPR n. 194 del 31.1.1996; 

3) La Relazione Previsionale e Programmatica è predisposta secondo gli schemi approvati con 

DPR n.326 del 3.8.1998; 

4) La Relazione Previsionale e Programmatica, lo schema del bilancio di previsione 2012 ed 

del Bilancio Pluriennale 2012-2014, sono stati approvati dalla Giunta Comunale con atto n. 

32  del 24.05.2012. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 
Provincia di Cremona 

 ALLEGATO N.   9 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2012 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE 
 
 
Si attesta che il fondo  di riserva è nei limiti previsti dall’art. 166 del D. Lgs n. 267/2000 e 
precisamente: 
 
 

Totale spese correnti  
 

1.164.312,83 

0,30% limite minimo 
 

3.492,94 

2% limite massimo 
 

23.286,26 

Fondo di riserva previsto in bilancio 
 

8.986,62 

 
  
 
 
 
 
 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 
Provincia di Cremona 

ALLEGATO N. 10 
  

BILANCIO DI PREVISIONE 2012 
 
 
 

Capacità di indebitamento  
Anno 2012 

 
 
 
Il limite di indebitamento per l’anno 2012, previsto dall’art. 8 della legge 183/2011 (Legge di 
stabilità 2012), è pari al 8% (6% nel 2013 e 4% nel 2014) 
 
Ai sensi dell’art. 204 del D. Lgs. n. 267/2000  si attesta quanto segue: 
 
- importo interessi mutui precedentemente contratti al 31.12.2011   €   77.527,60 
  al netto dei contributi in c/ interessi (96.317,21 – 16.789,61) 
- importo interessi per mutui da contrarre nel 2012 al netto di contributi  €            0,00  
  in c/ interessi          ------------------ 
 
TOTALE          €   77.527,60 
 
8% delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto  €   94.316,55 
del penultimo anno precedente quello in cui viene deliberata l’assunzione 
del mutuo (€ 1.178.956,87 – consuntivo 2010)  
 
Percentuale di indebitamento                     6,58 % 
 
CAPACITA’ DI INDEBITAMENTO      €   16.888,95 
 
 
Pur essendoci la possibilità per assumere ulteriori mutui nel rispetto del limite previsto nell’anno 
2012 (8%), la Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Toscana con propria 
deliberazione n. 521/2011/PAR del 20.12.2011 ha di fatto annullato tale opportunità affermando 
quanto segue: 

1. poiché l’assunzione di un nuovo mutuo in esercizio finanziario comporta un incremento 
dell’indebitamento negli esercizi successivi, per il principio di correttezza e di prudenza 
l’ente procedente deve tener conto dei riflessi dell’operazione sui futuri equilibri di bilancio; 

2. per via del carattere autorizzatorio del bilancio pluriennale, l’ente non può contrarre un 
nuovo mutuo  che violi a priori  il parametro di indebitamento in uno o più esercizi del 
triennio  considerato. 

 
 

 
 
 



 

 
 
 
 

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 
Provincia di Cremona 

ALLEGATO N. 11 
  

BILANCIO DI PREVISIONE 2012 
 
 
 

Quadro analitico per funzioni servizi ed interventi delle spese finanziate 
con fondi comunitari ed internazionali 

 
 
 
 
 

Intervento Previsioni di competenza 
variazioni 

Codice e 
numero Denominazione 

Impegni 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 
esercizio 
in corso In 

aumento 
In 

diminuzione 

Somme 
risultanti  

       
 
 

 
 

Negativo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 
COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 
ALLEGATO N. 12 

  
BILANCIO DI PREVISIONE 2012 

 
 
 

Quadro analitico per funzioni servizi ed interventi delle spese per funzioni 
delegate dalla regione da predisporre secondo le norme regionali 

 (art. 165, comma 12, d. lgs. n. 267/2000). 
 
 
 
 
 

Intervento Previsioni di competenza 
variazioni 

Codice e 
numero Denominazione 

Impegni 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 
esercizio 
in corso In 

aumento 
In 

diminuzione 

Somme 
risultanti  

       
 
 

 
 

Negativo 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 
Provincia di Cremona 

ALLEGATO N. 13 
  

BILANCIO DI PREVISIONE 2012 
 

COPERTURA DEL COSTO DEL SERVIZIO CON GETTITO TARIFFARIO  
ANNO  2012 

 
     

 PREVENTIVO 2012 
       
- Costo appalto servizio previsto in bilancio            126.000,00 
- Acquisto beni e servizi (custodia piazzola 
/PADUS) 

             12.100,00 

- Personale (amministrativo e esterno) * 13.980,00 
- Acquisto sacchi (acquisto 
anno precedente) 

  16.000,00 

- Sgravi, compenso riscossioni, rimborsi 
Equitalia S. funzione I 

              3.500,00 

TOTALE COSTO DI GESTIONE DEL 
SERVIZIO             171.580,00 
        
  GETTITO DA RUOLO TARSU (tassa + 
addizionale**) 

156.200,00  

 Recupero da raccolte differenziate 
  

 4.000,00 

 TOTALE ENTRATE DI GESTIONE DEL 
SERVIZIO  160.200,00 
PERCENTUALE DI COPERTURA                93,37 % 

 
 
 
*Midani 8% + Stefanoni 15% + Ruggeri 15% + Montalto 5% il tutto più OO.RR.(35,23% per interni  - 
37,73% per esterni) 

 
 

**Ai sensi del parere n. 182/2010 espresso dalla Sezione regionale di controllo della Corte dei conti per la 
Campania, agli effetti della copertura di costi della TARSU, viene considerata anche l’addizionale ex ECA 
(10%)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Allegato n. _14__  
 

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 
Provincia di Cremona 

 
 
Gerre de’ Caprioli, lì 20.06.2012 
 
Oggetto delibera: _ Esame ed approvazione del Bilancio annuale di previsione 2012, della Relazione 
Previsionale e Programmatica e Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014. 
 
 
 

PARERI OBBLIGATORI AI SENSI ART. 49 D. Lgs. 267/2000  
 

 
 
 
 
 

1) Parere in ordine alla regolarità tecnica/contabile. 
 
� Favorevole 

 
� Sfavorevole:__________________________________________________ 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         F.to     Midani Patrizia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 
Provincia di Cremona 

ALLEGATO N. 15 
  

BILANCIO DI PREVISIONE 2012 
 
 
 
 
 

Elenco annuale del Programma triennale OOPP 
Per opere superiori ad euro 100.000,00 

 
 

 
Termini di esecuzione 

Descrizione intervento Responsabile 
procedimento 

Importo 
annualità 

Importo 
totale 

intervento 

Finalità Priorità  Stato 
progettazione 

approvata Inizio 
lavori 

Termine 
lavori 

 
Adeguamento strutturale e 

antisismico edificio 
scolastico 

 

Cimini 
Giuseppe 362.135,00 362.135.00 

Messa in sicurezza 
edificio scolastico – 
SECONDA FASE 

Alta Progetto 
esecutivo 

2° TRIM. 
2012 

4° TRIM. 
2012 

 
 
















































